
CADERNO 10  3QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555368
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 41/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Sapucaia, neste Estado. 
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158,
Data da Abertura: 15/08/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555649
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 42/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Gurupá, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158
Data da Abertura: 16/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555650
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 42/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Gurupá, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158
Data da Abertura: 16/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555302
PORTARIA Nº 305 DE 12 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das suas 
atribuições que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, o servidor JOSÉ 
MARIA CARREIRA LOPES, matricula nº 3277860/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Portaria, lotado no Gabinete do Secretário 
Adjunto, a contar de 11.07.2013.

PORTARIA Nº 307 DE 15 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 160/SETRAN de 30.04.2012, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento base concedido ao servidor JOÃO 
BAPTISTA FERREIRA DE SOUZA NETO matricula nº 57205692/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no 
gabinete do Secretário, a contar de 10.07.2013.

PORTARIA Nº 308 DE 15 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições;
R E S O L V E:
I – DELEGAR competência ao Diretor Administrativo e financeiro 
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA, para decidir em caráter final, 
no âmbito da Administração do Órgão, respeitada a legislação 
em vigor, a concessão de:
         Relotação de funcionário
         Férias
         Licença Prêmio
         Licença por motivo de doença em pessoa da família
         Licença Nojo
         Licença casamento
         Certidão de Tempo de Serviço
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555813

Contrato: 34-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de microfilmagem, digitalização 
de documentos, guarda de documentos e licença de uso de 
softwares.
Valor Total: 624.159,15
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 10/07/2015
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Dispensa: 3/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 10
Telefone: 9133445225 Fax: 9133445378 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556012
PORTARIA Nº 309 DE 15 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições  
que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 368/SETRAN de 06/09/2011, 
publicada no DOE nº 31.996 de 12.09.2011, que delegou 
competência à servidora ANN CHRISTIAN SALZER BESTENE para 
substituir a Diretora Administrativa e financeiro, MARIA HELENA 
MOSCOSO DA SILVA, em sua ausência e/ou impedimentos, à 
contar de 09.07.2013

PORTARIA Nº 310 DE 15 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o Oficio Circular nº 006/2010-CGOV/DGL/
SEAD, Resolução nº 001 de 16.03.2010 e ainda o Decreto 
Estadual nº 2.168 de 10/03/2010 que institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços;
R E S O L V E:

I – REVOGAR, A PORTARIA Nº 025 DE 14.03.2011, 
PUBLICADO NO DOE Nº 31.884 DE 30.03.2011.

II – DESIGNAR, o servidor LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA, 
matricula nº 58007328/3 na qualidade de homologador 
responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação Eletrônica e como Coordenadores 
os servidores DEANE VELOSO DE CARVALHO, matricula nº 
5167477/1 e ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, matricula nº 
3276767/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556015

PORTARIA: 311/2013
Objetivo: Conduzir o veículo da SETRAN.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58949671/MIGUEL HUMBERTO LEITE DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 
30/07/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556019

PORTARIA: 312/2013
Objetivo: Conduzir o veículo da SETRAN.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58949671/MIGUEL HUMBERTO LEITE DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
24/07/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556025

PORTARIA: 313/2013
Objetivo: Conduzir o veículo da SETRAN.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58949671/MIGUEL HUMBERTO LEITE DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 
26/07/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555502

PORTARIA: 106/2013-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico na área a ser construído 
o Terminal Hidroviário no município de São Caetano de Odivelas.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5719126/LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 18/07/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555507

PORTARIA: 107/2013-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico na área a ser construído 
o Terminal Hidroviário no município de São Caetano de Odivelas.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224325/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 18/07/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555511

PORTARIA: 108/2013-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico na área a ser construído 
o Terminal Hidroviário no município de São Caetano de Odivelas.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5748542/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 18/07/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO


